
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 79Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 186/2020 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como 
fi scal do contrato nº 001/2016, celebrado com a CLARO S/A, o servidor 
Nehemias Guedes Valentim Junior, matrícula nº 5940629/1, e como su-
plente a servidora Karla da Costa Dias Rego, matrícula n° 5890673/1, 
conforme processo nº 2020/447479. Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 
325/2019, publicada em 01 de outubro de 2019 no D.O.E nº 34003, pro-
tocolo 482116.
Assinatura: 31/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 575495

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 205/2020 de 24.08.2020. Publicada no 
DOE nº 34.324 de 26.08.2020. PROTOCOLO Nº 573743. Onde se lê: 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 240 (duzentos e quarenta) dias 
ao servidor José Ronaldo Dias Costa, Coordenador de Núcleo, matricula 
n.° 5757339/2, no período de 26.09.2020 à 24.05.2021. Leia-se: Art. 
1º CONCEDER Licença Prêmio de 240 (duzentos e quarenta) dias ao ser-
vidor José Ronaldo Dias Costa, Coordenador de Núcleo, matricula n.° 
5757339/2, no período de 26.09.2020 à 23.05.2021. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 575653

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

Errata da PORTARIA Nº 041/2020 de 24 de Agosto de 2020, Publi-
cada no DOE nº 34.321 de 24/08/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 041/2020 – 21  DE AGOSTO     DE 2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 045/2020 – 21  DE AGOSTO     DE 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 575700

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 041/2020 DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram de-
legadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro 
de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/597994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Ellen Patricia Coutinho nogueira, matrícula 
57199970, CPF:934673542-20, ocupante do cargo de Gerente Administra-
tivo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-
CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00(Qui-
nhentos Reais), a qual deverá observar a seguinte classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor
8338 0101 339030 500,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral NGPM-CREDCIDADÃO 

Protocolo: 575679

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 617/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/257375, de 31/05/2019, 

COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, matrícula 
5946511/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia 
da Informação, como fi scal de serviço referente ao Contrato celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo: 

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

047/2020 DESKGRAPHICS REALIZE 
TECNOLOGIA LTDA-EPP

Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Licença de Uso 
de Software Autocad, incluindo suporte técnico com garantia de instalação, 

utilização e atualização do Software, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

II - DESIGNAR a servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAÚJO, matrí-
cula 5948923/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 575732

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 575030, publicada no DOE nº 34.330 
de 31/08/2020, referente ao EXTRATO DO CONTRATO No 26/2020 - 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 003/2019, DOS LOTES 04-
06, REFERENTE À ATA 003-C/2019, RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO 
19/2019-SUSIPE/PA:
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 1.039.667,09
LEIA-SE: VALOR: R$ 1.009.799,47
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 575583

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICAS 004/2020 – CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação informa a quem interessar, que a a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020 cujo objeto e a Contratação de 
empresa de engenharia para reforma geral do Estádio Olímpico do Pará 
(MANGUEIRÃO) - Estado do Pará, com a abertura para o dia 21 de setem-
bro de 2020 foi prorrogado, em decorrência de problemas na inserção do 
edital no site do COMPRAS PARÁ impossibilitando acesso dos licitantes. 
Desta forma fi ca marcada a nova abertura do certame para o dia 01 de 
outubro de 2020 as 10:00.
Os edital estará disponível através do site da SEDOP no link: www.sedop.
pa.gov.br/licitações-0, no site: www.compraspara.pa.gov.br e no e-mail: 
cpl@sedop.pa.gov.br.
Dúvidas e solicitações- de esclarecimentos, poderão ser enviados através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 31 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 575750

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 620/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/642917, de 26/08/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fi scalização nas Obras: Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água CT Nº 012/2019 e Construção de Passarelas em 
Concreto Armado CT Nº 023/2020 no Município de São Sebastião da Boa 
Vista/PA e Obra de execução de Serviços de Drenagem em Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas na Região de Integração do Marajó – Lote 1 - CT 
Nº 024/2019 e Construção de estivas em madeira CV Nº 104/2018, no 
Município de Curralinho/PA.
DESTINO: Curralinho e São Sebastião da Boa Vista/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 16 a 18/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 575736


